possibilidade de
viagem

CATSER
Unidade

de
Medida

Quant.
Anual

Estimada
(a)

Valor
Unitário de
Referência

(b)

Valor Total Anual
(c) = (a) x (b)

1
Diária Estadual de

Alimentação/Pernoite
Motorista

Motorista
Executivo 15008 Unidade 40 R$ 320,00

R$ 12.800,00 (doze
mil e oitocentos

reais)

2
Diária Nacional de

Alimentação/Pernoite
Motorista

Motorista
Executivo 15008 Unidade 40 R$ 456,00

R$ 18.240,00
(dezoito mil

duzentos e quarenta
reais)

TOTAL
R$ 31.040,00 (trinta
e um mil quarenta

reais)

1.5.1. Os valores de referência listados na tabela acima servem apenas como referência orçamentária e para efeitos de cotação de preços, tendo em
vista que o contratante só pagará o que a empresa comprovar por meio da apresentação dos devidos documentos fiscais.

[...]

haver, contudo, subordinação direta dos empregados da futura contratada aos gestores do contratante, primando pela impessoalidade. Assim, os serviços
deverão ser conforme a seguir:

5.1.23.1. POSTO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CBO 5142-25
I - Carga horária: 40 (quarenta) horas (posto fixo); 8 (oito) horas/dia (postos fixos)

II - Salário-base CCT: R$ 1.580,00 (um mil quinhentos e oitenta reais) Piso salarial da categoria SINTECAP-TO / SINGAREHST
III - Descrição: Execução de atividades de limpeza e conservação/higienização de ambientes, visando a manutenção de um ambiente salubre,
higienizado e organizado, proporcionando condições adequadas de uso para passantes e funcionários, bem como a conservação dos bens móveis e

[...]

A utilização de tecnologias adequadas e reconhecidas possibilita a redução dos níveis de emissão sonora, atendendo às normas
ambientais e de saúde ocupacional.

5.1.23.2. POSTO: MOTORISTA EXECUTIVO – CBO 7823-05
I - Carga horária: 40 (quarenta) horas (posto fixo); 8 (oito) horas/dia (postos fixos e sob demanda)

II - Salário-base CCT: R$ 3.112,15 (três mil cento e doze reais e quinze centavos). Piso salarial categoria motorista executivo
(SIMTROMET)

III - Descrição (segundo o Ministério do Trabalho): Dirigem e manobram veículos e transportam pessoas, cargas, valores, pacientes e
material biológico humano. Realizam verificações e manutenções básicas do veículo e utilizam equipamentos e dispositivos especiais tais como

[...]

Transmitir mensagens orais e escritas. Executar tarefas correlatas à
função. Recolher o veículo ao final da jornada em local designado. Zelar pelo
patrimônio público.

5.1.23.3. POSTO: RECEPCIONISTA – CBO 4221-05
I - Carga horária: 40 (quarenta) horas

II - Salário-base CCT: R$ 1.606,00 (um mil seiscentos e seis reais). Piso salarial (SINGAREHST).

III - Descrição (segundo o Ministério do Trabalho): Recepcionam e prestam serviços de apoio a clientes, pacientes, hóspedes, visitantes e
passageiros; prestam atendimento telefônico e fornecem informações em escritórios, consultórios, hotéis, hospitais, bancos, aeroportos e outros

[...]

protocolos de segurança institucional.

Colaboração Interna: Interagir com as demais equipes, prestando apoio às demandas
internas.

5.1.23.4. POSTO: TÉCNICO DE EVENTOS – CBO 3548-20
I - Carga horária: 40 (quarenta) horas
II - Salário-base auferido: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) (média de mercado)

III - Qualificação: Ensino superior tecnológico na área de serviços de organização de eventos/cerimonial ou ensino médio com curso
profissionalizante na área de eventos com experiência de 2 (dois) anos com eventos.

IV - Descrição:

[...]

Coordenar equipes executivas (equipes de recepção), fornecedores e desmontagem do evento; e Exercer outras
atividades pertinentes e necessárias ao desempenho da função.

5.1.23.5. POSTO: VIGILANTE ARMADO – CBO 5173-30
I - Carga horária: 44 (quarenta e quatro) horas.

II - Salário-base auferido: R$ 3.629,66 (três mil seiscentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos) (SINTVISTO).

III - Descrição: a atividade é definida legalmente como a prestação de serviço de segurança exercida com a finalidade de preservar a
integridade do patrimônio de estabelecimentos públicos ou privados, bem como preservar a integridade física das pessoas que se encontrem nos